
CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2014

R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça para atuarem no Projeto 
“Verão com Justiça 2014”, nas datas e balneários abaixo 
referenciados:

OUTEIRO

DATAS PROMOTOR DE JUSTIÇA

28 e 29/06/2014 DARLENE RODRIGUES MOREIRA

30/06/2014 MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL

05 e 06/07/2014 MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS

07/07/2014 MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL

12 e 13/07/2014 SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE

14/07/2014 MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL

19 e 20/07/2014 JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ

21/07/2014 MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL

26, 27/07/2014 LUIZ OTAVIO BANDEIRA GOMES

28/07/2014 MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL

02,03/08/2014 SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA 
GONÇALVES

04/08/2014 MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL

MOSQUEIRO

DATAS PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA

28, 29 e 
30/06/2014

ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO

05, 06 e 
07/07/2014

ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO

12, 13 e 
14/07/2014

ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO

19, 20 e 
21/07/2014

ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO

26, 27 e 
28/07/2014

ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO

02, 03 e 
04/08/2014

CÉZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA

SALINÓPOLIS - FÓRUM

DATAS PROMOTOR DE JUSTIÇA

28, 29/06/2014 LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU

30/06/2014 NADILSON PORTILHO GOMES

05, 06 e 
07/07/2014

ALCYR MONTERO CECIM

12, 13 e 
14/07/2014

LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU

19, 20 e 
21/07/2014

LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU

26, 27 e 
28/07/2014

LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU

02, 03 e 
04/08/2014

AMARILDO DA SILVA GUERRA

SALINÓPOLIS - ATALAIA

DATAS PROMOTOR DE JUSTIÇA

12, 13 e 
14/07/2014

MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 
CUNHA

19, 20 e 
21/07/2014

NADILSON PORTILHO GOMES

26, 27 e 
28/07/2014

NADILSON PORTILHO GOMES

02, 03 e 
04/08/2014

MAURIM LAMEIRA VERGOLINO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 4 de julho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 14.07.2014.

PORTARIA N.º 4337/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013.
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Adriana de 
Lourdes Mota Simões Colares;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 033/2014-MP/CPJ/
DCC/DCF/DH, datado de 2/7/2014, protocolizado sob o n.º 
27383/2014, em 2/7/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NÉLIO CAETANO SILVA para, 
até 1º/8/2014, exercer nas Promotorias de Justiça de Defesa das 
Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho 
de Belém, as atribuições do 2º cargo, a contar de 3/7/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 8 de julho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 14.07.2014.

PORTARIA N.º 4389/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 6º cargo da Promotoria de Justiça 
de Altamira;
CONSIDERANDO férias e licença da Promotora de Justiça Grace 
Kanemitsu Parente;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
28458/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para exercer nas Promotorias de Justiça de Altamira, as 
atribuições do 6º e 7º cargos, no período de 1º a 3/7/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 10 de julho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 4390/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo de Promotor de Justiça de 
Terra Santa;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 22787/2014 e 26452/2014;

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para exercer as atribuições do cargo na Promotoria 
de Justiça de Terra Santa, no período de 23/6 a 31/7/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 10 de julho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 4391/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Ioná Silva de 
Sousa Nunes;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE 
para, até 16/7/2014, exercer as atribuições do 2º cargo da 
Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Ananindeua, a contar de 1º/7/2014, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 10 de julho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 4396/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da Promotoria de Justiça 
de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE 
para, até 16/7/2014, exercer as atribuições do 1º cargo da 
Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Ananindeua, a contar de 4/7/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 10 de julho de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 4397/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Daniel 
Menezes Barros para atuação em Ananindeua;


